UBND TỈNH NINH BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   765   /VPUBND-VP1 Ninh Bình, ngày  16   tháng 5  năm 2025

V/v triển khai lấy ý kiến về dự

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa XHCN

Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh về

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Văn

bản số 632a/STP-VBQLXLVPHC ngày 09/5/2025 của Sở Tư pháp hướng dẫn

tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu

Trưởng các phòng, ban, trung tâm trực thuộc triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức lấy ý kiến

- Các phòng, ban, trung tâm tổ chức lấy ý kiến tham gia, góp ý của các cá

nhân thuộc phòng, đơn vị mình; tổng hợp ý kiến tham gia, góp ý gửi về Phòng

Hành chính - Quản trị để tổng hợp chung báo cáo cơ quan chuyên môn.

- Quán triệt, hướng dẫn các cá nhân thuộc phòng, đơn vị mình sử dụng tài

khoản định danh mức 2 và tham gia góp ý kiến với dự thảo Nghị quyết trên tài

khoản VNeID.

- Thời gian Hoàn thành: trước ngày 22/5/2025

(Trường hợp phát sinh ý kiến sau ngày 22/5/2025 đề nghị các cá nhân đóng

góp ý kiến trên ứng dụng VneID; Cổng thông tin điện tử Quốc hội; Cổng thông tin

điện tử Chính phủ).

2. Nội dung lấy ý kiến

Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. Tập trung vào các nội dung

sửa đổi, bổ sung Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111,

khoản 2 Điều 112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 Hiến pháp năm 2013,

bám sát chủ trương và định hướng về phạm vi sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã

được thông qua tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII.

     Kính gửi:

Các phòng, ban, trung tâm

thuộc Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh

 2

3. Cách ghi số lượng ý kiến với từng nội dung sửa đổi, bổ sung

Cá nhân có thể tham gia, góp ý kiến bằng thư hoặc văn bản, phiếu (mỗi văn

bản hoặc thư, phiếu được tính là 01 ý kiến).

Trường hợp thư hoặc văn bản có nhiều người cùng đứng tên và ký tên thì

đếm tổng số người góp ý đó (ví dụ có 03 người đứng tên và ký tên thì được tính

là 03 ý kiến).

- Phiếu lấy ý kiến (nếu tổ chức phát phiếu): Mỗi phiếu được tính là 01 ý kiến.

4. Cách tổng hợp ý kiến

- Tổng số ý kiến:

- Số lượng ý kiến tán thành:

- Số lượng ý kiến không tán thành và nêu lý do (nêu ngắn gọn các lý do):

(Lưu ý: Cách tổng hợp kết quả lấy ý kiến tham gia, góp ý theo các mẫu kèm

theo Công văn)

Văn phòng UBND tỉnh yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển

khai thực hiện sớm, nghiêm túc các nội dung trên. Gửi tổng hợp kết quả về

Phòng Hành chính - Quản trị đúng thời gian trên, để tổng hợp báo cáo cơ quan

chuyên môn./.

  Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

- Như trên;

- Các đ/c LĐVPUBND;
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

- Lưu: VT, VP1, VP7.
        LT_35_CV_LYK

 Nguyễn Tiến Dũng

		2025-05-16T17:30:51+0700